
`                                                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                          Χαλάνδρι 18/6/2015 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                                                 Αρ. Πρωτ. 17498 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧ/ΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

Ταχ. Δ/νση : Αγ. Γεωργίου 30 & Αριστείδου 

Τ.Κ. :           15234-Χαλάνδρι 

Εισηγητής : Αναστασία Σωτηρίου 

Τηλέφωνα : 213-2023842-4 

 

                                                                                                        

                                            ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 451 

  

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ(ΕΙΔΗ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟΥ-ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ) 

 

                                       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη 

 

1) Το N.2286/ ΦΕΚ Α΄19/1-2-1995 «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και 

Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

2) Το Ν.2307/1995/Α’113 «Προσαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών στις διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις». 

3) Το Ν.2539/1997/Α’244«Συγκρότηση Πρωτοβάθμιας Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης». 

4) Το Ν.3463/2006/Α΄114 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

5)  Το Ν.3548/2007/Α΄68«Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις». 

6) Το Ν.3801/2009/Α΄163, «Ρυθμίσεις θεμάτων προσωπικού με σύμβαση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης 

και λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης». 

7) Το Ν.3852/2010/Α΄87 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης». 

8) Το Ν.3979/2011/Α΄138 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές 

διατάξεις». 

9) Το N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική  ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις». 

10) Το Ν. 4152/2013 (Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16ηςΦεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 



καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές) τις διατάξεις της 

υποπαραγράφου Ζ5 της παρ. Ζ. 

11) Το Ν. 2741/99, άρθρο 8, περ. 6β ("Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων άλλες 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές 

διατάξεις"). 

12) Τη με αριθμό 1450/550/10-2-1982 Υπουργική Απόφαση. 

13) Τη με αριθμό 543/5543/00 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 376 Β’/00). 

14) Το Ν. 2362/95 "Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

κράτους και άλλες διατάξεις". 

15) Την Υ.Α. 11389/93/ ΦΕΚ 185 Β΄/ 23-3-93 Απόφασης του Υπουργείου 

Εσωτερικών  « Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (ΕΚΠΟΤΑ)». 

16) Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2015 όπου υπάρχει εγγεγραμμένη 

πίστωση ποσού 26.000,00€ στον Κ.Α. 15-6481.11 και 15.000,00€ στον Κ.Α. 

15-6481.12. 

17) Την με αριθμό 379/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής , όπου 

διατέθηκε πίστωση ύψους 37.824,83€, εγκρίθηκαν τοι Τεχνικές προδιαγραφές 

της 46/2015 Μελέτης της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης και 

καταρτίστηκαν οι όροι διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισμού. 

18) Την με αριθμό 422/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 

επανάληψης του διαγωνισμού ως προς την Ομάδα 1: Είδη Αρτοποιείου – 

Ζαχαροπλαστικής για τους Παιδικούς Σταθμούς. 

 

 

 

                                            ΠΡΟΚΗΡΥΣΟΥΜΕ 

 

 Πρόχειρο μειοδοτικό επαναληπτικό Διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές για την 

προμήθεια Τροφίμων  για τις  ανάγκες  του Δήμου Χαλανδρίου (Είδη 

Αρτοποιείου – Ζαχαροπλαστικής για τους Παιδικούς Σταθμούς), με κριτήριο 

κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή (δια συμπλήρωσης εντύπου οικονομικής 

προσφοράς) επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 

  

 

ΑΡΘΡΟ 1
ο 

Αναθέτουσα αρχή- Χρόνος και τόπος του διαγωνισμού -Πληροφορίες. 

 

1.1  ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

       ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 30 & ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ Τ.Κ.15234 

       ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 213-2023842-4 

 

1.2 Ο διαγωνισμός θα γίνει στο Δημοτικό κατάστημα επί της οδού Αγίου Γεωργίου 

30 & Αριστείδου-Χαλάνδρι την 26/6/2015 ημέρα Παρασκευή και από ώρα 10:00 

π.μ. έως 10:30π.μ. (ώρα λήξης παράδοσης των προσφορών).  

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πληροφορηθούν σχετικά με την ανωτέρω προμήθεια 

από το Τμήμα Προμηθειών ( Κα Σωτηρίου)  και στα τηλέφωνα 213-2023842-4  κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.  

 



 

ΑΡΘΡΟ 2
ο 

Τεχνικές Προδιαγραφές 
Οι Τεχνικές Προδιαγραφές , ως έχουν εγκριθεί με την αριθ. 379/2015 απόφαση της 

Οικονομικής  Επιτροπής , αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης 

και αναφέρονται αναλυτικά στην υπ’ αριθ. 46/2015 μελέτη της Δ/νσης Οικονομικής 

Διαχείρισης . 

 

ΑΡΘΡΟ 3
ο 

Προϋπολογισμός 
Η δαπάνη της προμήθειας έχει προϋπολογιστεί σε  22.636,16€ εκ των οποίων 

20.032,00€ είναι για την προμήθεια και 2.604,16€ είναι για Φ.Π.Α. και θα 

χρηματοδοτηθεί από τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2015 και με  Κ.Α. 

15.6481.11 ποσού 26.000,00€. 

 

ΑΡΘΡΟ 4
ο 

Δικαίωμα συμμετοχής 
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν: 

α) Όλα τα  φυσικά ή νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής 

β) Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, εφόσον συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ. 

γ) Συνεταιρισμοί. 

 

ΑΡΘΡΟ 5
ο 

Συμβατικά στοιχεία 

Τα στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σε αυτήν κατά σειρά ισχύος είναι: 

1. Η Διακήρυξη του διαγωνισμού 

2. Το τιμολόγιο προσφοράς 

3. Ο προϋπολογισμός της προσφοράς 

4. Οι τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης 

5. Τα τεχνικά στοιχεία ( τεχνικές προδιαγραφές ) της προσφοράς του αναδόχου 

  

ΑΡΘΡΟ 6
ο 

Δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν. 
Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να υποβάλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής 

δικαιολογητικά  πρωτότυπα ή αντίγραφα(Ν.4250/2014): 

 α) Εγγύηση συμμετοχής στον παρόντα  διαγωνισμό, δεν απαιτείται (Άρθρο 

26 παρ. 1δ ΕΚΠΟΤΑ) 

 β) Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήμεροι ως 

προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία διενέργειας του 

διαγωνισμού (άρθρο 7 του ΕΚΠΟΤΑ). 

 γ) Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήμεροι ως 

προς τις υποχρεώσεις που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (ΙΚΑ, 

ΟΑΕΕκ.λ.π.)  κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (άρθρο 7 του 

ΕΚΠΟΤΑ).  



 δ) Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου ή ΓΕΜΗ με το οποίο θα 

πιστοποιείται η εγγραφή τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, το οποίο να είναι 

σε ισχύ την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (άρθρο 7 του ΕΚΠΟΤΑ). 

      ε)  Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης του τελευταίου τριμήνου, πριν από 

την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 

έχουν καταδικασθεί με  αμετάκλητη δικαστική απόφαση για αδίκημα σχετικό  με την  

άσκηση  της επαγγελματικής τους  δραστηριότητας .   

    στ) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 

τελευταίου εξαμήνου πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, από το 

οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση ή άλλη 

ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, 

αναγκαστικής διαχείρισης ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

 

 ζ)  Εκτός των ανωτέρω οι προμηθευτές θα προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού τους 

από την συνέχιση του διαγωνισμού υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86,  

από οποιαδήποτε αρμόδια αρχή, στην οποία θα δηλώνεται ότι: 

 

• Δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί στην λειτουργία της επιχείρησης 

• Δεν έχει καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική του 

δραστηριότητα. 

• Δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του από διαγωνισμούς του Δημοσίου ή των 

Ο.Τ.Α. 

• Δεν έχουν υποβάλλει ψευδείς ή ανακριβής δηλώσεις προς την υπηρεσία. 

• Λάβανε γνώση των όρων της διακήρυξης και των σχετικών με αυτήν διατάξεων 

και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

• Υπεύθυνη δήλωση που θα αναφέρει τη χώρα προέλευσης και παρασκευής των 

ειδών που προσφέρουν. 

• Υπεύθυνη δήλωση διαγωνιζόμενου με την οποία να βεβαιώνεται ότι ο προσφέρων 

δεν έχει υποπέσει στο παράπτωμα ψευδούς δήλωσης ή και ανακριβών δηλώσεων 

κατά την παροχή πληροφοριών που ζητούνται από το Δήμο. 

• Υπεύθυνη Δήλωση των συμμετεχόντων ότι δεν έχουν υποπέσει σε σοβαρό 

παράπτωμα κατά την άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας ήτοι ότι δεν 

διώκονται ποινικά ή βαρύνονται με τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση ή με 

διοικητικό πρόστιμο για παραβίαση διατάξεων που αφορούν την ποιότητα ή την 

προέλευση των τροφίμων ή με κατάσχεση ακατάλληλων εμπορευμάτων , σε 

περίπτωση δε , που οι διαγωνιζόμενοι είναι εταιρείες , να μην βαρύνονται οι μέτοχοι 

τους και οι θυγατρικές τους με τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση ή με διοικητικό 

πρόστιμο για παραβίαση διατάξεων που αφορούν την ποιότητα ή την προέλευση των 

τροφίμων ή με κατάσχεση ακατάλληλων εμπορευμάτων και να μην μετέχουν ή 

μετείχαν οι μέτοχοι τους σε άλλες εταιρίες και νομικά πρόσωπα του ιδίου ή 

παρεμφερούς αντικειμένου και σκοπού , που διώκονται ποινικά ή έχουν τελεσίδικη 

καταδικαστική απόφαση ή διοικητικό πρόστιμο ή κατάσχεση ακατάλληλων 

εμπορευμάτων.  

• Υπεύθυνη Δήλωση για την παραγωγική δυνατότητα της επιχείρησης καθώς και 

για την ποιότητα προσκομίζοντας  

- πιστοποιητικό ύπαρξης και ορθής λειτουργίας συστήματος ανάλυσης κινδύνων και 

κρίσιμων σημείων ελέγχου (ΗΑCCP) ή ISO 22000:2005 (Πιστοποίηση Συστήματος 

Διαχείρισης Ασφάλειας των Τροφίμων) από κατάλληλα διαπιστευμένους φορείς για 

την Υγιεινή και την Ασφάλεια των Τροφίμων σύμφωνα με την Οδηγία ΕΕ 

93/43/ΕΟΚ η οποία εναρμονίζεται με την Ελληνική Νομοθεσία με την υπ’ αριθμ. 



487/21-9-2000 ΚΥΑ η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1219/4-10-2000, και 

απευθύνεται σε όλους τους επαγγελματίες που ασχολούνται με την παρασκευή, 

μεταποίηση, παραγωγή, συσκευασία, αποθήκευση, μεταφορά, διανομή, διακίνηση και 

τη προσφορά προς πώληση ή τη διάθεση των τροφίμων και γενικά με τη διαχείριση 

τροφίμων.  

Εάν ο διαγωνιζόμενος είναι νομικό πρόσωπο, στη περίπτωση ΑΕ και ΕΠΕ την 

υπεύθυνη δήλωση υποβάλλει ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας, του 

συνεταιρισμού ή της ένωσης-κοινοπραξίας. Αναλόγως για τους συνεταιρισμούς και 

τις ενώσεις. 

Εάν οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπό τους, υποβάλλουν 

μαζί με την προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης.   

 

ΑΡΘΡΟ 7
ο 

Τρόπος υποβολής και σύνταξης των προσφορών 
 

7.1 Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού , επιφέρει ποινή 

αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς. 
7.2 Οι προσφορές υποβάλλονται εγγράφως στην ελληνική γλώσσα (εκτός ίσως από 

επισυναπτόμενα τεχνικά φυλλάδια-prospectus- της εταιρείας). 

7.3 Οι προσφορές θα επιδοθούν στην  Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού την 

ημέρα και ώρα που θα γίνει ο διαγωνισμός και καθορίζεται στο άρθρο 1 της 

παρούσης. 

7.4 Οι προσφορές μπορεί να αποστέλλονται στην υπηρεσία και με οποιοδήποτε άλλο 

τρόπο και να παραλαμβάνονται με απόδειξη , με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι 

αυτές θα περιέρχονται στην υπηρεσία μέχρι την προηγούμενη της ημερομηνίας 
διενέργειας του διαγωνισμού , όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσης. Αυτές 

θα αποστέλλονται στην διεύθυνση που αναγράφεται στο άρθρο 1 της διακήρυξης. 

7.5 Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόμενες ή οι ταχυδρομικώς αποστελλόμενες 

προσφορές δεν πληρούν τα οριζόμενα από τις διατάξεις των προηγουμένων 

παραγράφων του παρόντος άρθρου, δεν λαμβάνονται υπ’ όψιν.  

7.6 Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους 

νόμιμους εκπροσώπους τους. Οι προσφορές ενώσεων προμηθευτών 

υπογράφονται υποχρεωτικά από όλα τα μέλη της ένωσης είτε από εκπρόσωπο 

διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

7.7 Με ποινή να μην γίνουν αποδεκτές, οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε 

φάκελο καλά σφραγισμένο σε δύο αντίγραφα, ο οποίος θα φέρει τις εξής ενδείξεις : 

 

1) Τη λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα.  

Τον πλήρη τίτλο του Δήμου  

2) Τον  αριθμός διακήρυξης (Αρ. Πρωτ. 17498/2015). 

3) Την  ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (άρθρο 1).  

4) Τα στοιχεία του αποστολέα που λαμβάνει μέρος στο διαγωνισμό. 

 

7.8 Μέσα στο φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την 

προσφορά στοιχεία και ειδικότερα : 

α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα 

δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 6 της παρούσης διακήρυξης. Τα τεχνικά 

καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο 

φάκελο μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη « ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 



β) Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται επίσης σε ξεχωριστό 

σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη ‘ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ” και μέσα στον φάκελο αυτό θα περιέχεται η προσφορά του 

διαγωνιζομένου για τα συγκεκριμένα υλικά σε ευρώ. Στην τιμή θα περιλαμβάνονται 

όλες οι κρατήσεις και κάθε άλλη νόμιμη επιβάρυνση εκτός του ΦΠΑ. 

7.9 Οι φάκελοι της τεχνικής και οικονομικής προσφοράς πρέπει να φέρουν  τις 

ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

7.10 Η τεχνική προσφορά θα περιέχει την τεχνική περιγραφή του προσφερόμενου 

είδους και ότι άλλο καθορίζεται στην τεχνική μελέτη .Σε περίπτωση που τα τεχνικά 

στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν 

στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως 

φάκελο  με την ένδειξη ‘ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ” και τις λοιπές ενδείξεις του 

κυρίως φακέλου. 

7.11 Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους 

όρους της διακήρυξης, εκτός από την περίπτωση που στην προσφορά του ρητά 

αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία τυχόν δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή 

πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους που είναι 

διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης προκειμένου να αξιολογηθούν. Μετά 

την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της 

προσφοράς. Διευκρινήσεις δίνονται από τον προσφεύγοντα μόνο όταν ζητούνται από 

την Επιτροπή Διαγωνισμού, είτε ενώπιών της, είτε ύστερα από έγγραφο της 

υπηρεσίας. Από τις διευκρινήσεις που δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, 

λαμβάνονται υπ΄ όψιν μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν.  

7.12 Κανείς δεν μπορεί να εκπροσωπεί στην ίδια δημοπρασία περισσότερες από μία 

εταιρείες ή ένωση προμηθευτών, ούτε να συμμετάσχει χωριστά για τον εαυτό του και 

να εκπροσωπεί εταιρεία που συμμετέχει στο διαγωνισμό. Στην περίπτωση αυτή 

αποκλείονται όλες οι προσφορές εκτός αν αποσυρθούν από τον ενδιαφερόμενο όλες 

οι προσφορές που καταθέτει εκτός από μία με την οποία θα συμμετέχει για 

λογαριασμό του.  

7.13 Η επίδοση εναλλακτικών προσφορών δεν επιτρέπεται.  

7.14 Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, 

διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να 

είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα. Η δε Επιτροπή 

διενέργειας του διαγωνισμού παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις προσφορές και 

κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την τυχόν διόρθωση, μονογράφει και σφραγίζει αυτή. 

Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις οι οποίες την 

καθιστούν ασαφή κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών.  

7.15 Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής 

τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλλουν 

προσφορά για το σύνολο των ειδών της προμήθειας.  
 

 

 

ΑΡΘΡΟ 8
Ο

 :  

Χρόνος ισχύος προσφορών 

 

8.1 Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εξήντα (60) ημέρες προσμετρούμενος από 

την επομένη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού. Καμία αλλαγή δεν δύναται να 

γίνει λόγω αλλαγής της ισοτιμίας προς τα ξένα νομίσματα.  



8.2 Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των εξήντα (60) ημερών, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

8.3 Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία 

πριν από την λήξη της, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα δύο μηνών. Μετά τη 

λήξη του παραπάνω ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης, ματαιώνονται τα 

αποτελέσματα του διαγωνισμού.  

 

ΑΡΘΡΟ 9
ο
  

Αποκλίσεις- Διευκρινήσεις-Αντιπροσφορές 
Ο προσφέρων θα δηλώνει αναλυτικά τη συμμόρφωση ή απόκλιση των 

προσφερομένων ειδών σε σχέση με τις αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές της 

διακήρυξης. Περιπτώσεις προσφορών που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τους όρους 

της διακήρυξης δεν θα απορρίπτονται υπό την προϋπόθεση ότι οι αποκλίσεις αυτές 

δεν αναφέρονται στους απαράβατους όρους και κρίνονται επουσιώδεις από την 

αρμόδια Επιτροπή. Η υπέρβαση του χρόνου παράδοσης αποτελεί ουσιώδη απόκλιση 

και η προσφορά θα απορρίπτεται. 

Δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές ή εναλλακτικές προσφορές και σε περίπτωση 

υποβολής  τους απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 

Διευκρινήσεις που δίδονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά την λήξη του 

χρόνου κατάθεσης των προσφορών τους δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. Διευκρινήσεις δίδονται μόνο όταν ζητούνται από συλλογικό όργανο 

είτε ενώπιον είτε ύστερα από έγγραφο της υπηρεσίας, μετά από σχετική 

γνωμοδότηση του συλλογικού οργάνου. Σημειώνεται ότι, από τις διευκρινήσεις που 

δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπ’ όψιν μόνο εκείνες που 

αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. 

 

ΑΡΘΡΟ 10
Ο

 :  

Τρόπος διενέργειας του διαγωνισμού 

Οι προσφορές θα γίνονται δεκτές στο χρόνο που ορίζεται στο άρθρο 1 της 

διακήρυξης. Μετά την παρέλευση της ώρας λήξης, κηρύσσεται το τέλος της 

παράδοσης των προσφορών και αναγράφεται αυτό στα πρακτικά, απαγορεύεται δε 

για οποιονδήποτε λόγο αποδοχή μεταγενέστερης προσφοράς εκτός εάν η επίδοση των 

προσφορών άρχισε πριν την ώρα λήξης και συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την 

ώρα αυτή.  

Μετά τη λήξη της παράδοσης προσφορών, η συνεδρίαση συνεχίζεται δημόσια. 

Αποσφραγίζονται οι κυρίως φάκελοι, αριθμούνται και μονογράφονται από την 

Επιτροπή και αρχίζει ο έλεγχος των δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν κατά σειρά 

επίδοσης και αναγράφονται στα πρακτικά περιληπτικά τα έγγραφα που κατατέθηκαν. 

Ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς αποσφραγίζεται και αναγράφεται σε αυτόν ο 

αύξων αριθμός του κυρίως φακέλου. Ο φάκελος που περιέχει την οικονομική 

προσφορά παραμένει σφραγισμένος και αναγράφεται σε αυτόν ο αύξων αριθμός του 

κυρίως φακέλου.  

Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών, οι 

παρευρισκόμενοι στην αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρίαση 

συνεχίζεται μυστική. Η επιτροπή ελέγχει τα δικαιολογητικά και αποφασίζει γι’ 

αυτούς που αποκλείονται από το διαγωνισμό.  

Κατόπιν η συνεδρίαση συνεχίζεται δημόσια και ο πρόεδρος της επιτροπής 

ανακοινώνει τους αποκλεισμένους από το διαγωνισμό, και τους λόγους αποκλεισμού 

τους και τους καλεί να παραλάβουν το σφραγισμένο φάκελο της οικονομικής 

προσφοράς .  



Η αξιολόγηση και ο αναλυτικός έλεγχος των δικαιολογητικών δύναται να 

πραγματοποιηθεί σε επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπής, οπότε οι συμμετέχοντες θα 

λάβουν γνώση του πρακτικού της επιτροπής εγγράφως, μέσω τηλεομοιότυπου (φαξ) . 

Ακολούθως συνεχίζεται η συνεδρίαση στην οποία παρουσία των διαγωνιζομένων 

γίνεται η αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών. Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών 

προσφορών η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού έχει τη δυνατότητα να 

αποκλείσει κάποιον εκ των συμμετεχόντων λόγω ελλιπών στοιχείων ή τεχνικών 

στοιχείων που δεν ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της υπηρεσίας. Η αξιολόγηση 

των τεχνικών προσφορών δύναται να πραγματοποιηθεί σε επόμενη ή επόμενες 

συνεδριάσεις της Επιτροπής, στις οποίες θα κληθούν να παραστούν οι συμμετέχοντες, 

εγγράφως μέσω τηλεομοιότυπου (φαξ).  

Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται αλλά μονογράφεται και 

σφραγίζεται από τα μέλη της επιτροπής, προκειμένου να αποσφραγισθεί την 

ημερομηνία που θα καθορισθεί από την υπηρεσία, παρουσία όσων οι προσφορές 

κρίθηκαν τελικά αποδεκτές από το αρμόδιο για την αξιολόγηση όργανο και θα 

γνωστοποιηθεί σε αυτούς με σχετική ανακοίνωση που θα αποσταλεί μέσω 

τηλεομοιότυπου (φαξ).  

Προσφορές αόριστες ή ανεπίδεκτες εκτιμήσεως ή υπό αίρεση απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες.  

Επίσης απορρίπτονται προσφορές που δε φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζομένου 

ή δεν είναι σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης.  

Η επιτροπή επιφυλάσσεται να αποφασίσει για τον ανάδοχο σε επόμενη συνεδρίαση 

χωρίς παρουσία των διαγωνιζομένων. Κατά την αξιολόγηση, η επιτροπή αφού 

εξετάσει όλα τα στοιχεία του φακέλου, θα γνωμοδοτήσει πλήρως αιτιολογημένα για 

την προκριθείσα προσφορά.  

 

ΑΡΘΡΟ 11
Ο

  

Εγγυήσεις  
Οι κατωτέρω αναφερόμενες εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα 

νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος – μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν, σύμφωνα με το νόμο από τον οποίο διέπονται το 

δικαίωμα αυτό.  

Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  

Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα.  

Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών 

της ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών.  

 

Α. ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  στον παρόντα  διαγωνισμό, δεν απαιτείται 
(Άρθρο 26 παρ. 1δ ΕΚΠΟΤΑ) 

 

Β. ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

 

Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να 

καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για 

ποσό ίσο με το 2% της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α.(άρθρο 157 του 

Ν.4281/2014).  

Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η παρ. 2 του 

αρ. 26 του ΕΚΠΟΤΑ (Υ.Α. 11389/93). 

 



 

ΑΡΘΡΟ 12
ο
  

Τιμές – Κρατήσεις- Πληρωμή 

12.1 Η προσφερόμενη συνολική τιμή έκπτωσης θα δοθεί υποχρεωτικά επί των 

ισχυουσών τιμών σε Ευρώ  

12.2 Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει επίσης να έχουν υπόψη τους ότι ο ανάδοχος βαρύνεται 

με φόρο εισοδήματος 4% κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων καθώς και με κάθε άλλη κράτηση που τυχόν θα ισχύει κατά 

την ημέρα του διαγωνισμού.  

12.3 Η πληρωμή της αξίας του είδους θα γίνεται με έκδοση εντάλματος από την 

Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου στο όνομα του αναδόχου, βάσει της από αυτήν 

αναληφθείσας δαπάνης σε βάρος των οικείων κωδικών αριθμών του προϋπολογισμού 

του Δήμου οικονομικού έτους 2015. Η πληρωμή θα γίνει από την ταμειακή υπηρεσία 

του Δήμου.  

 

ΑΡΘΡΟ 13ο  

Κατακύρωση 

Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 

ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης των προσφορών. 

 

ΑΡΘΡΟ 14
ο 

Ενστάσεις-Προσφυγές  
 

14.1 Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διεξαγωγής 

του, ή της συμμετοχής κάποιου σε αυτόν, υποβάλλονται στο Δήμο εγγράφως ως εξής:  

 

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού. 

Μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από την τελευταία γνωστοποίηση 

(δημοσίευση) της διακήρυξης έως την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. Για τον 

καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται οι ημερομηνίες αποστολής της 

διακήρυξης και της διεξαγωγής του διαγωνισμού. Αν προκύπτει κλάσμα, θεωρείται 

ολόκληρη ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την επιτροπή του διαγωνισμού και η 

σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες 

ημέρες πριν από το διαγωνισμό. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση της σχετικής 

απόφασης με δική τους φροντίδα.  

 

β. Κατά της νομιμότητας της διεξαγωγής του διαγωνισμού ή της συμμετοχής σε 

αυτόν.  

Μόνο από συμμετέχοντα στο διαγωνισμό ή αποκλεισθέντα από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το 

αντίστοιχο στάδιο.  

Κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, μέχρι και την επομένη εργάσιμη ημέρα από την 

ημέρα ανακοίνωσης του αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή 

δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την 

αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την αρμόδια επιτροπή, η οποία 

υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Οικονομική 

Επιτροπή η οποία τελικά αποφασίζει.  



 

14.2 Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους 

προαναφερόμενους λόγους, δεν γίνονται δεκτές.  

 

Η ένσταση κατά της συμμετοχής κάποιου στο διαγωνισμό κοινοποιείται υποχρεωτικά 

από τον ενιστάμενο σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται.  

14.3 Για την άσκηση προσφυγής κατά των αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής 

(Οικονομικής Επιτροπής) έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 238 του Ν. 

3852/2010 σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 227 του ίδιου Νόμου. 

 

ΑΡΘΡΟ 15
Ο

  

Αξιολόγηση Προσφορών 

 

Η αξιολόγηση θα γίνει από την ορισθείσα επιτροπή. 

Κατά την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπ’ όψη τα παρακάτω στοιχεία: 

   -Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 

διακήρυξης.  

    -Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε.  

     -Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους 

διαγωνισμούς και την τρέχουσα στην αγορά τιμή, καθώς και τις γενικότερες 

συνθήκες που επικρατούν στην αγορά.  

    -Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον προμηθευτή του οποίου η προσφορά είναι 

αποδεκτή με βάση τους καθοριζόμενους όρους στις τεχνικές προδιαγραφές και τη 

διακήρυξη. Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την αυτή ακριβώς τιμή 

και είναι σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης.  

Μετά την αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών, σε συνεδρίαση στην οποία 

έχουν κληθεί ως ανωτέρω οι συμμετέχοντες, η Επιτροπή Αξιολόγησης των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού, καταχωρεί σε πρακτικό τις οικονομικές προσφορές 

και γνωμοδοτεί για την κατακύρωση της προμήθειας.  

Σε κάθε περίπτωση για την κατακύρωση αποφασίζει η Οικονομική Επιτροπή η οποία 

διατηρεί το δικαίωμα περί κατακύρωσης ή μη, η δε σχετική απόφαση για την 

κατακύρωση της προμήθειας είναι δυνατόν να ληφθεί και μετά την πάροδο ισχύος 

των προσφορών και η σύμβαση να καταρτισθεί έγκαιρα εάν συμφωνεί και ο 

ανάδοχος.  

 

ΑΡΘΡΟ 16
ο
  

Χρόνος Παράδοσης 

 

Η παράδοση των προϊόντων θα γίνεται τμηματικά ανάλογα με τις ανάγκες των 

Παιδικών Σταθμών , σε σημεία που θα υποδειχθούν στον ανάδοχο από το Δήμο. 

 

ΑΡΘΡΟ 17
ο
  

Παραλαβή- Πληρωμές 
 

Η παραλαβή θα γίνεται από την αρμόδια ορισθείσα από το Δημοτικό Συμβούλιο 

επιτροπή. Η καταβολή του τιμήματος θα γίνεται  τμηματικά κατόπιν  υποβολής  

τιμολογίων και σύνταξης σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 18
Ο

  



Υποχρεώσεις του αναδόχου 

 

Τα προς προμήθεια είδη θα είναι άριστης ποιότητας και κατάλληλα για τη χρήση που 

προορίζονται , να καλύπτουν όλους τους Ευρωπαϊκούς κανονισμούς, την ελληνική 

νομοθεσία, τις σχετικές διατάξεις , τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και να 

παρασκευάζονται από εργαστήριο που φέρει πιστοποίηση συστήματος H.A.C.C.P. 

Εάν κάποιο είδος κατά το χρόνο παράδοσης είναι ελαττωματικό ή δεν ανταποκρίνεται 

στις προδιαγραφές δεν θα παραλαμβάνεται από και θα επιστρέφεται στον 

προμηθευτή για αντικατάσταση. 

 

ΑΡΘΡΟ 19
ο 

Δημοσίευση 

 

Η περίληψη της διακήρυξης δημοσιεύεται σε μία τοπική και μία εβδομαδιαία 

εφημερίδα και συγκεκριμένα στις εφημερίδες «ΜΑΧΗΤΙΚΗ ΦΩΝΗ» και 

«ΕΒΔΟΜΗ». Αναρτάται δε σε εμφανές μέρος του Δήμου σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 5  και παρ. 5 του αρθρ. 3 του ΕΚΠΟΤΑ. Τέλος η μελέτη και η διακήρυξη 

αναρτώνται ηλεκτρονικά στην ιστοσελίδα  του Δήμου “www.halandri.gr”. Τα έξοδα 

δημοσίευσης βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

 
                                                                                            Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

                                             

 

                                                                                         ΣΥΜΕΩΝ(ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 

 
                                                                                        


